1. *Sermo* 60, 11, 11, PL 38, 408: « . . . date panem terrenum et pulsate ad coelestem. Dominus panis est. . . Quomodo dabit tibi, qui non das egenti? Eget ad te alter, eges ad alterum: et cum eges ad alterum et eget ad te alter, ille ad egentem eget? Nam ad quem tu eges, nullius eget. Fac quod circa te fiat. . . Cum. . . sit Dominus. . . et bonorum nostrorum non egeat; tamen ut aliquid etiam erga illum faceremus, esurire dignatus est in pauperibus suis. Esurivi. . . Breviter ergo audiant homines, digneque considerent quantum sit meritum, Christum pavisse esurientem; et quale sit crimen, Christum contempsisse esurientem ».

2. *In Ps.*, 147 13, PL 37, 1922.

3. *Sermo de disc. ch.*, 7, 7, PL 40, 673: « Da bene optanti; Christus est. Ipse a te petit qui tibi dedit. Erubescere. Ille dives pauper esse voluit, ut haberes pauperes quibus dares. Da aliquid fratri tuo, da aliquid proximo tuo, da aliquid comiti tuo. Tu dives es, ille pauper est. Vita ista via est, simul ambulatis ».

4. *Sermo de disc. ch.*, 8, 8, PL 40, 973-974.

5. *Sermo* 38, 6, 8, PL 38, 240.

Le comportement du chrétien est analysé encore avec plus de profondeur. Il se peut qu'il ait accueilli chez lui un indigent. Dans une telle situation, il doute et se demande si l'homme qui lui a demandé de l'aide est sincère ou sournois. Cette hésitation à réaliser la charité en action, dérive du fait de ne pas pouvoir analyser l'autre. Nous trouvons inséré au contexte de l'activité de miséricorde ce que nous avons déjà analysé, sous l'aspect théologique, dans le problème des relations envers l'autre. La solution d'Augustin est catégorique: il faut aussi réaliser une relation d'aide et de service avec la personne qui dissimule dans le but d'atteindre le bien.<sup>1</sup> La même orientation est donnée en rapport avec l'amour pour les ennemis.<sup>2</sup>

L'homme vit le risque existentiel en réalisant l'orientation de sa vie vers le Christ: le risque de l'indifférence envers l'indigent,<sup>3</sup> le risque du refus à l'autre qui demande,<sup>4</sup> le risque du mépris du pauvre et du malade.<sup>5</sup>

À la suite des données exposées, le Christ paraît identifié au pauvre, à l'indigent, au malade. La perspective du chrétien paraît donc une *orientation de service vers le Christ-pauvre, vers le Christ-indigent, vers le Christ-malade*. Cette orientation de la vie, dans le contexte humain, s'exprime par les rapports entre personnes et par la relation de service; dans le contexte humain-spirituel, elle s'exprime par rapport au Christ. Cette formule présente la phénoménologie de la perfection chrétienne dans la relation de service.